SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS.

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO

DE 2025 DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS,

REALIZADA EM 26 DE JUNHO DE 2025.

Aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, com início às 10

horas, realizou-se a 6ª (quinta) reunião ordinária do ano de 2025 do Programa de

Pós-Graduação em Biossistemas. A reunião ocorreu de forma virtual pelo link

meet.google.com/mag-acra-vnd. A reunião foi presidida pelo coordenador do PPG

Biossistemas Prof. Alex Mota dos Santos. Fizeram-se presentes os/as docentes

permanentes integrantes do colegiado: Khetrin Silva Maciel, Jomar Gomes Jardim, Silvia

Kimo Costa, Alexandre Arnhold, João Carlos Medeiros, Vinicius de Amorim Silva, Elfany

Reis Lopes, a docente colaboradora, Jaqueline Dalla Rosa e representantes discentes

Naiara de Souza Valerio, do mestrado, e Silas da Silva Guimarães Júnior, do doutorado.

Faltas justificadas: Ândrea Carla Dalmolin, Luiz Fernando Silva Magnago, Mara Lucia

Agostini Valle, Fabrício Lopes de Carvalho, Gerson dos Santos Lisboa, Fabiana Cézar

Félix Hackradt e Andrei Caíque Pires Nunes, Nadson Ressyé Simões da Silva e Daniel

Piotto. Faltas não justificadas: Fabrício Berton Zanchi. A pauta foi compartilhada

previamente por mensagem eletrônica, sendo constituída pelos pontos abaixo listados e

precedida dos seguintes informes: O professor Alex informou sobre a realização do II

Seminário do PPG Biossistemas que foi realizado de 9 a 13 de junho de 2025,

parabenizou os estudantes pelo empenho e ao professor Elfany Reis pelo auxílio na

condução das atividades. Informou que os discentes estão conduzindo uma pesquisa de

satisfação sobre o evento, cujos dados preliminares indicam uma média expressiva de

230 visualizações por live. Os eventos presenciais também foram bem prestigiados,

http://meet.google.com/mag-acra-vnd

embora uma oficina tenha sido cancelada devido à falta de transporte para os estudantes

do ensino médio até o campus Jorge Amado. Foi cancelada ainda uma visita técnica no

Assentamento Terra Vista, também pela ausência de transporte. Destacou as ações de

divulgação no Instagram do PPG Biossistemas alcançaram mais de 4.773 visualizações,

sendo 37% provenientes de participantes externos ao programa. Certamente, o trabalho

contribuiu para a divulgação das ações do PPG Biossistemas da UFSB. Informou sobre

os afastamentos das professoras Andrea e Khetrin no semestre 02/2025. Informou que

dos Componentes Curriculares que serão ofertadas no semestre 2025/02 foram lançados

no SIGAA, pede para os docentes consultarem. Informou aos orientadores e orientadoras

que os discentes que não estão cursando o componente curricular Seminário de Projeto

devem entregar os projetos de pesquisa para avaliação na reunião de julho de 2025,

conforme estabelece o Regimento Interno do PPG Biossistemas. Informou que recebeu

e-mail da coordenação do curso de Engenharia Florestal para apoio na divulgação da III

Semana de Engenharia Florestal da UFSB que será realizada de 07 a 11 de julho de

2025. Informou ainda que estarei de férias entre os dias 7 a 21 de julho de 2025. O

Professor Jomar informou que a comissão de revisão do regimento do PPG Biossistemas

se reuniu e sugeriu uma reunião extraordinária para apresentação dos resultados dos

trabalhos. O professor Alex informou que vai marcar a reunião extraordinária após o dia

18 de agosto de 2025, quando inicia o semestre 02/2025. Pauta. Inserção de Ponto 12,

Solicitação de dispensa de estágio-docência encaminhado pela discente do doutorado

Marta Cristina Cruz de Santana. Aprovada a inserção do ponto de pauta por unanimidade.

Ponto 1 - Solicitação de prorrogação de prazo de defesa de Carlito Alves do Nascimento,

o professor Alex apresentou os documentos encaminhados aos/as membros/as do

colegiado e foi aprovada a matrícula por unanimidade. Aprovada por unanimidade. Ponto

2 - Discussão e possível criação de comissão de ações afirmativas do PPG Biossistemas.

A coordenação apresentou as justificativas para proposta, foi aberta a discussão. Após os

devidos esclarecimentos, a criação da comissão foi aprovada por unanimidade. Ponto 3 -

Cadastro retroativo do Posdoc Marcos Thiago Gaudio Gomes sob supervisão do

Prof. Luiz Fernando Silva Magnago. O professor Alex apresentou a consulta que foi

realizada junto a PROPPG/UFSB, e justificou que o cadastro deverá ser realizado após

aprovação no colegiado do PPG Biossistemas. Apesar disso, o professor Alex explicou

ainda que as instruções que recebeu de documentos está incompleta, e que os

documentos apresentados não suportam a decisão. Explicou que a Profa. Ândrea

encaminhou a lista de documentação correta e que a mesma foi enviada para o Prof. Luiz

Magnago. Assim, pediu que o ponto seja retirado de pauta para análise na reunião do

mês de julho de 2025. Abriu para a discussão, após colocado em votação. Aprovado por

unanimidade a retirada do ponto de pauta. Ponto 4 - Divisão de recursos PROP PPG
Biossistemas. O colegiado analisou a proposta de distribuição financeira do recurso

destinado ao programa via PROAP, sendo aprovado por unanimidade pelo colegiado a

distribuição de 40 % dos recursos para Auxílio ao pesquisador e 60% para Auxílio ao

estudante. Ponto 5 - Indicação de co-orientação do doutorado Paula Fabyanne
Marques Ferreira. Foi apresentada a documentação, após discussão, aprovada por

unanimidade a indicação de co-orientação do Prof. Anderson Paulo Rudke, Universidade

Federal de Minas Gerais (UFMG). Ponto 6 - Desligamento do discente do doutorado
Sival Ribeiro de Sena. O professor Alex informou que se reuniu com  o discente e seu

orientador, Prof. Vinicius Amorim. Colheu todos os elementos do pedido e os colocou em

votação. O professor Vinicius complementou as informações disponíveis pela

documentação enviada para o colegiado. Após explanações, o desligamento foi aprovado

por unanimidade. Ponto 7 - Definição do calendário acadêmico 2025/02. A

coordenação apresentou a proposta de calendário com início: 18/08/2025 até 20/12/2025

(seguindo a graduação). Ademais, a matrícula será de 11/08/2025 até 15/08/2025 e a

re-matrícula: 13/08/2025 até 15/08/2025. Aprovado por unanimidade o calendário de

2025/02. Ponto 8 - Indicação de co-orientação da discente de mestrado Ariana Sales
Batista. Foi indicado o nome do professor Gerson Lisboa como co-orientador. Aprovada a

indicação por unanimidade. Ponto 9 - Indicação de co-orientador para discente do
mestrado Talia Silva Ribeiro. A indicação de co-orientação pelo Prof. João Batista Lopes

da Silva, UFSB, campus Teixeira de Freitas foi aprovada por unanimidade. Ponto 10 -
Prorrogação do prazo de defesa de Tese de Marlinda Rufina Jolomba Silva. Após

discussão, a prorrogação foi aprovada com um voto contra. Ponto 11 - Proficiência em
língua inglesa do discente Breno Arles da Silva Santos. A proficiência foi aprovada

por unanimidade. Ponto 12 - Solicitação de dispensa de estágio-docência encaminhado

pela discente do doutorado Marta Cristina Cruz de Santana. A dispensa foi aprovada por

unanimidade. O que ocorrer: o professor Alex Mota explicou sobre os motivos da reunião

online. Não havendo mais considerações, eu, Alex Mota dos Santos, lavrei a presente ata

que será submetida à aprovação pelos integrantes do colegiado.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/07/2025

ATA Nº 677/2025 - PPBIO (11.01.05.02.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 03/07/2025 09:07 )
ALEXANDRE ARNHOLD

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CENF (11.01.05.05)

Matrícula: ###669#6

 (Assinado digitalmente em 03/07/2025 08:19 )
ALEX MOTA DOS SANTOS

COORDENADOR - TITULAR

PPBIO (11.01.05.02.01)

Matrícula: ###625#6

 (Assinado digitalmente em 01/07/2025 20:43 )
ELFANY REIS DO NASCIMENTO LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAM (11.01.06.01)

Matrícula: ###726#2

 (Assinado digitalmente em 01/07/2025 15:09 )
JAQUELINE DALLA ROSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###262#8

 (Assinado digitalmente em 07/07/2025 10:25 )
JOAO CARLOS MEDEIROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###993#9

 (Assinado digitalmente em 01/07/2025 14:54 )
JOMAR GOMES JARDIM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###783#8

 (Assinado digitalmente em 01/07/2025 15:01 )
KHETRIN SILVA MACIEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CPGEX (11.01.02.01.03)

Matrícula: ###258#3

 (Assinado digitalmente em 01/07/2025 19:00 )
SILVIA KIMO COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFPPTS (11.01.05.09)

Matrícula: ###682#0

 (Assinado digitalmente em 02/07/2025 20:04 )
VINICIUS DE AMORIM SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFTCI (11.01.05.01)

Matrícula: ###937#3

 (Assinado digitalmente em 01/07/2025 14:53 )
SILAS DA SILVA GUIMARÃES JUNIOR

DISCENTE

Matrícula: 2024#####6

 (Assinado digitalmente em 01/07/2025 20:42 )
NAIARA DE SOUZA VALERIO

DISCENTE

Matrícula: 2024#####0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 677 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 01/07/2025 b9d7ca880b

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf